
BANDO DI SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 4 BORSE DI STUDIO PER UN 
PERIODO DI TIROCINIO DI RICERCA E STUDIO IN USA SU TEMATICHE SPAZIALI 
DI INTERESSE DELL’ASI PER STUDENTI E GIOVANI RICERCATORI ITALIANI 
NELL’AMBITO DEL MEMORANDUM OF UNDERSTADING BETWEEN AGENZIA 
SPAZIALE ITALIANA (ASI) AND CULTURAL ASSOCIATION OF ITALIAN AT 
FERMILAB (CAIF)” – RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE 
ALLA DATA DEL 23/04/2024. 

 

Quesito n.1 

Facendo riferimento alla domanda di partecipazione in allegato al bando, immagino di dover 
compilare senza modificare le varie sezioni del documento fino alla pagina 2 che prevede la firma. 
Ad esempio, lasciando vuota la sezione relativa al dottorato in quanto non frequentante al momento. 
È corretto? 

Risposta 

La domanda di partecipazione, allegata al Bando e disponibile in formato word modificabile sul sito 
web dell’Agenzia, deve essere compilata senza modificare le diverse sezioni, lasciando in bianco/non 
compilate, le sezioni non di pertinenza.  

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 2 

Le pagine successive devono essere restituite all'interno del PDF finale anche se contengono 
informazioni relative al CV? Ho capito di dover fornire un secondo documento di CV contenente le 
informazioni richieste nell'allegato n1 Modello CV, lasciando però questo spazio sulla domanda di 
partecipazione non compilato. 

 

Risposta 

All’art. 2 punto 2 del Bando si prevede che “alla domanda – redatta secondo il form indicato – sarà 
necessario allegare, a pena di esclusione, i seguenti documenti in lingua italiana o inglese e in 
formato PDF: 

b) Curriculum Vitae et studiorum nel formato allegato al bando, sottoscritto dal candidato”.  

Il modello di CV (allegato n.1 alla domanda di partecipazione) e il modulo di domanda, disponibili 
in formato word modificabile sul sito web dell’Agenzia, possono quindi essere presentati anche come 
singoli file pdf. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 3 

La partecipazione è valida anche per dottorandi presso un'università estera europea? 

Risposta 

Come previsto all’art.1 del Bando “Alla selezione possono partecipare i candidati che, alla data di 
presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 



- essere studenti universitari iscritti regolarmente a corsi di laurea triennale magistrale o studenti di 
dottorato, in possesso della cittadinanza italiana e con buona conoscenza della lingua inglese. 

Non è prevista distinzione tra un ateneo italiano o estero. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 4 

Volevo chiedere se fosse accettata una lettera da parte di un professore di un’università estera? 

 

Risposta 

 

Non è prevista dal bando alcuna distinzione sull’affiliazione nazionale o estera del docente 
Universitario/Tutor documentante che firmerà la lettera di attestazione delle abilità accademiche o 
scientifiche dello studente. 

 


